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Streszczenie: Jakie kryteria musi spełniać produkt, aby był atrakcyjny z punktu widzenia 
wytwórcy? Próbę odpowiedzi na tak postawione pytanie stanowi niniejsze opracowanie,  
w którym autorzy dokonują przybliżenia złożonej tematyki dotyczącej szeroko rozumianej 
oceny wyrobów implementowanych przez elastyczny zakład wytwórczy. W oparciu o wiedzę 
teoretyczną, jak również własne doświadczenia zawodowe autorzy za zasadne uznali opra-
cowanie zestawu kryteriów wpływających na wartość produktu, patrząc z perspektywy 
wytwórcy. W kontekście przyjętego celu, w niniejszym opracowaniu autorzy zamierzają prze-
prowadzić kwerendę literatury przedmiotu pozostającą w bezpośredniej relacji z tematem 
badań, opracować siedmiokryterialny model atrakcyjności wyrobu z perspektywy wytwórcy, 
opracowany model zaimplementować w praktycznych działaniach przedsiębiorstw. Celem 
jest określenie atrakcyjności danego wyrobu gotowego z punktu widzenia wytwórcy  
z uwzględnieniem przyjętych kryteriów.
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1. Wstęp 

Elastyczność implementacyjna, rozumiana jako zdolność przedsiębiorstwa do szyb-
kiego dostarczenia produktu w pełni dostosowanego do potrzeb i oczekiwań klienta, 
jest, według autorów publikacji, elementem strategii organizacji, która za jego po-
mocą zamierza zwiększyć swój udział w rynku lub zyski umożliwiające dalszy roz-
wój przedsiębiorstwa. Patrząc z perspektywy klienta produkt konkurencyjny musi 
być wysokiej jakości, jego cena musi być racjonalna, czas dostawy powinien być 
względnie krótki, a ponadto sam produkt powinien być tak skonstruowany, aby moż-
na go było łatwo użytkować. Dopasowanie produktu do potrzeb klienta oznacza, że 
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przedsiębiorstwo koncentruje się na cechach, które są kluczowe dla nabywców. 
Kształtowanie produktu spełniającego oczekiwania klienta, a tym samym podejmo-
wanie okazji pojawiających się na rynku, odbywa się w modelu reaktywnym – naj-
pierw są identyfikowane potrzeby, a następnie jest kształtowany produkt [Trzcieliń-
ski 2011, s. 133].

 Jakie kryteria musi spełniać produkt, aby był atrakcyjny z punktu widzenia wy-
twórcy? Próbę odpowiedzi na tak postawione pytanie podjęto w niniejszym opraco-
waniu. Jego autorzy przybliżyli i złożoną tematyę dotyczącej szeroko rozumianej 
oceny wyrobów implementowanych przez elastyczny zakład wytwórczy. Wykorzy-
stując wiedzę teoretyczną, jak również własne doświadczenia zawodowe, autorzy 
opracowali zestaw kryteriów wpływających na wartość produktu, patrząc z perspek-
tywy wytwórcy. 

Przyjętym celom opracowania odpowiada założenie o następującym brzmieniu: 
wyroby gotowe, będące przedmiotem obrotu na rynku maszyn rolniczych1, cechują się 
daleko idącą specyfiką, niemniej jednak kryteria ich atrakcyjności z perspektywy wy-
twórcy dotyczą głównie aspektów odzwierciedlających się w wymiarze finansowym.

Przestrzeganie wymogów dotyczących objętości opracowania implikuje koniecz-
ność syntetycznej prezentacji przytaczanych argumentów. Obiektywna niemożliwość 
pełnego rozwinięcia wszystkich wątków podejmowanego, dość złożonego problemu 
nie zdejmuje jednak z autorów odpowiedzialności za przedstawione poglądy.

2. Produkt w strategicznym portfelu wytwórcy

Przez produkt rozumie się wszystko, co można zaoferować nabywcom do konsump-
cji, użytkowania lub dalszego przerobu. Oprócz rzeczy fizycznych do kategorii pro-
duktu zalicza się również wszelkiego rodzaju usługi, czynności, osoby, miejsca, or-
ganizacje, pomysły (projekty) technologiczne, organizacyjne i inne oraz idee [Mruk, 
Rutkowski 1999, s. 14].

Ogromna różnorodność produktów powoduje, że są one klasyfikowane według 
różnych kategorii [Kopczyńska 2008, s. 73]. Pierwsza z nich jest związana z odbior-
cą produktów. Według niej produkty dzieli się na konsumpcyjne – przeznaczone do 
spożycia przez ostatecznych konsumentów, oraz przemysłowe – wykorzystywane w 
produkcji różnych dóbr i usług. Biorąc pod uwagę kryterium trwałości i materialno-
ści, produkty dzieli się na: dobra nietrwałe, dobra trwałe oraz usługi. Ze względu na 
skalę oferty produkty dzieli się na lokalne i globalne. Ostatni z podziałów wyróżnia 
dobra komplementarne i substytucyjne [Mruk, Rutkowski 1999, s. 17-57].

Na sukces rynkowy produktu składa się wiele elementów, które dla klienta mają 
określoną wartość. Im większa z punktu widzenia klienta jest ta wartość, tym firma 
ma większe szanse na zdobycie usatysfakcjonowanych klientów, co w rezultacie 
zapewnia jej zysk. Jednak decydującym warunkiem osiągnięcia przez produkt suk-

1 Niniejsze opracowanie nawiązuje do przedsiębiorstw przemysłowych związanych z budową 
maszyn rolniczych, gdyż przede wszystkim takie instytucje są obiektami zainteresowań autorów. 
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cesu rynkowego jest jego zdolność do zaspokojenia określonych potrzeb, a nawet 
pragnień konsumenta. Oznacza to, że klient, kupując produkt, nabywa nie tylko 
same jego cechy fizyczne, ale głównie określone korzyści: wartości użytkowe  
i oczekiwania związane z danym produktem. Produkt stanowi zatem wiązkę powią-
zanych ze sobą cech fizycznych, użyteczności oraz korzyści. Przykładowo nabywca 
na rynku maszyn rolniczych, kupując wybrany produkt, np. kombajn zbożowy mar-
ki Massey Ferguson2, czyni to nie tylko ze względu na jego cechy fizyczne czy nie-
zawodność lub bezpieczeństwo użytkowania maszyny, ale także, by znaleźć się  
w określonym kręgu społecznym, a mianowicie wśród ludzi zamożnych.

Pełna orientacja na klienta wymaga oferowania nie tyle produktów, ile określo-
nej wartości dla segmentu rynku. Dlatego firmy, planując produkt, a także pozostałe 
instrumenty marketingu mix, powinny się skoncentrować na wszystkich korzyściach 
(takich jak: jakość, marka, stylistyka, bezpieczeństwo, okres i zakres gwarancji, 
cena, dostępność produktu itp.), jakie produkt oferuje klientom.

Koncepcja T. Levitta [Levitt 1980, s. 83-91] zakłada, że w strukturze każdego 
produktu można wyodrębnić trzy jego poziomy, które muszą zostać uwzględnione w 
procesie planowania. 

Strukturę produktu sektora maszyn rolniczych przedstawia rys. 1.

PRODUKT POSZERZONY
Części  

zamienne Bezpieczeństwo PRODUKT RZECZYWISTY Model Gwarancja

Dostępność 
punktów 

serwisowych

ISTOTA (RDZEŃ)  
PRODUKTU Dotacje  

unijneMarka
Środek pracy, środek produkcji

Cena

Jakość 
wykonania

Nowoczesne rozwiązania
techniczne

Komfort
pracy

Zakup  
na kredyt

Dodatkowe akcesoria  
i wyposażenie

Bezpłatna 
obsługa

Rys. 1. Struktura produktu na rynku maszyn rolniczych

Źródło: [Niewiadomski 2012, s. 13].

Rdzeń produktu tworzą podstawowe korzyści, które konsument nabywa, kupu-
jąc daną maszynę. Jest to przykładowo możliwość szybkiego, bezpiecznego i dogod-
nego wykonania czynności (np. pokos trawy, transport kukurydzy, rozrzucanie obor-
nika) zgodnych z przeznaczeniem wyrobu. Na produkt rzeczywisty składają się  
z kolei cechy fizyczne i elementy, które decydują o sile postrzegania produktu przez 

2 Marka ta jest postrzegana jako symbol pozycji społecznej i prestiżu. 
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potencjalnych nabywców, a także przez konkurentów i dostawców, czyli w przypad-
ku maszyny rolniczej – jej model, marka, estetyka i jakość wykonania, rozwiązania 
techniczne, cena itd.

Elementy produktu rzeczywistego nie są kategoriami stałymi. Zmiany lub mody-
fikacje składników tego poziomu zależą przede wszystkim od postępu technologiczne-
go, ewolucji wzorców konsumpcji i rywalizacji producentów. Oznacza to, że elementy 
produktu rzeczywistego, które otaczają rdzeń produktu rzeczywistego, powinny być 
zmienną kombinacją dostosowaną do potrzeb i preferencji i wymagań klientów, umoż-
liwiającą jednocześnie wyróżnienie produktu wśród oferty rywali rynkowych.

Producenci maszyn rolniczych, doskonaląc swoje wyroby, wprowadzają wiele 
usprawnień, których zadaniem jest wyróżnienie nowych modeli, nadanie im nowej 
użyteczności3. „Poszerzanie” danej maszyny nie polega tylko na doskonalszych roz-
wiązaniach technicznych oraz dodawaniu do produktu nowych wartości użytkowych, 
ale przede wszystkim na oferowaniu klientom dodatkowych korzyści związanych z 
zakupem w danej firmie, takich jak np. wydłużony okres gwarancji, zapewnienie ser-
wisu fabrycznego, bezpłatna obsługa konserwacyjna, zakup na raty, dotacje unijne itp.

Sposób działania przedsiębiorstwa w dojrzałej gospodarce rynkowej wyznacza 
rynek, który jest w stosunku do niego coraz bardziej wymagający, zwłaszcza jeśli 
chodzi o jakość wytwarzanych produktów, ich nowoczesność, niezawodność, a tak-
że stopień i szybkość ich dostosowania do stale zmieniających się potrzeb klientów. 
Ciągłe i dynamiczne przeobrażenia, dokonujące się w otoczeniu zewnętrznym 
przedsiębiorstwa, stawiają firmom coraz wyższe wymagania i trudniejsze problemy 
do rozwiązania. Jednym z decydujących warunków osiągania przez przedsiębior-
stwo sukcesu rynkowego staje się więc zaprojektowanie produktu i oferty asorty-
mentowej (portfela produktów)4 dostosowanej do określonych potrzeb, a nawet pra-
gnień nabywców, a także odpowiedni dobór rynków docelowych, strategii wejścia 
na te rynki, w tym także wybór sposobów konkurowania.

3. Siedmiokryterialny model atrakcyjności produktu  
    z perspektywy wytwórcy – podejście procesowe

Zarządzanie procesowe5 obejmuje wiele czynności, które dostarczają organizacji 
niezbędnych informacji i narzędzi monitorowania, wspierania i stałego doskona- 

3 Nie chodzi tu o wprowadzanie na rynek co roku nowego lub zmodernizowanego typu maszyny 
tej samej klasy, tj. następcy dotychczasowej maszyny. Producenci starają się wprowadzać na rynek 
nowy produkt, nową maszynę, o zupełnie innym przeznaczeniu lub innej wydajności.

4 Przy tym należy uwzględnić fakt, iż koncentracja przedsiębiorstwa na określonym produkcie  
i oferowanie go na rynku globalnym pozwalają uzyskać korzyści skali produkcji. Według autorów  
publikacji dla przedsiębiorstwa produkcyjnego korzystniejsza jest specjalizacja globalna niż szeroka 
specjalizacja krajowa.

5 Według A. Hamrola proces i związane z nim zarządzanie procesowe stanowią w zarządzaniu 
jakością podstawową kategorię. Podejście procesowe oznacza, że organizacja koncentruje się przede 
wszystkim na realizowanych w niej procesach, a nie na jednostkach organizacyjnych, stanowiskach czy 
funkcjach. Zob. [Hamrol 2007, s. 112].
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lenia procesów, zwłaszcza biznesowych [Borowiecki, Kiełtyka (red.) 2011, s. 9]. 
Zarządzanie procesami bazuje na wielu priorytetach gospodarczych, jednak naj- 
ważniejszym jest wnoszenie wartości dla klientów (nie tylko tych zewnętrznych – 
finalnych), lecz także dla samego przedsiębiorstwa. Polega ono na systematycznej 
ocenie efektów i doskonaleniu funkcjonowania procesów poprzez wprowadzanie 
korekt, gdy osiągane rezultaty odbiegają od założonych.

Ważnym elementem zarządzania procesami jest budowa mapy procesów zacho-
dzących w organizacji. Każda firma powinna opracować przejrzystą mapę swoich 
procesów, zarówno tych głównych (podstawowych), o znaczeniu strategicznym dla 
przedsiębiorstwa, jak i tych pomocniczych (wspomagających), które są komplemen-
tarne w stosunku do procesów głównych6. Ważnym elementem na początku konstru-
owania mapy procesów jest zdefiniowanie procesu. Najczęściej definiuje się go jako 
strumień działań przetwarzających surowce, półprodukty, informacje, usługi pocho-
dzące od dostawców w produkty, usługi dla klientów zawierające wartość dodaną 
[Brilman 2002, s. 286-287].

Według autorów opracowania działalność przedsiębiorstwa wytwórczego z re-
guły składa się z siedmiu głównych rodzajów procesów operacyjnych (rys. 2).
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Rys. 2. Rodzaje procesów w zakładzie wytwórczym – perspektywa badawcza

Źródło: opracowanie własne.

Tego, jak istotnym paradygmatem jest zarządzanie procesowe, dowodzi fakt, iż 
wiele nowoczesnych koncepcji wykorzystuje, jeżeli nie w całości, to przynajmniej 
we fragmentach, założenia podejścia procesowego. W niniejszym opracowaniu swo-
je rozważania autorzy odnieśli do procesu związanego z wytwarzaniem; postanowi-
li zidentyfikować te parametry wyrobu, które wpływają na jego konkurencyjność, 
niemniej jednak ich dywagacje dotyczą wytwórcy jako strony zainteresowanej ko-
rzyściami płynącymi z implementacji produktu (rys. 3). Jako sposób prowadzący do 
osiągnięcia celu nadrzędnego przyjęli: analizowanie, udoskonalanie i stały monito-
ring procesów realizowanych przez organizację.

6 Według K. Perechudy skuteczne zarządzanie procesami wymaga reorientacji struktury organiza-
cyjnej przedsiębiorstwa z układu pionowego w kierunku układu poziomego. Sprzyja to lepszej komu-
nikacji wewnątrz firmy i wymianie informacji, a także zmianie optyki postrzegania organizacji ze sta-
tycznej na dynamiczną, czyli wychwytywaniu istotnych procesów przenikających przez całą organiza-
cję. Szerzej: [Perechuda 1999, s. 40].
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Rys. 3. Kryteria atrakcyjności wyrobu – perspektywa wytwórcy

Źródło: opracowanie własne.

Przyjęcie maksymalizacji wartości dla właścicieli jako nadrzędnego celu funk-
cjonowania przedsiębiorstwa ma określone konsekwencje dla zarządzania przedsię-
biorstwem. Potrzebna jest bowiem strategia, która w najlepszy sposób będzie zaspo-
kajała interesy właścicielskie. Zatem wszystkie zasady, procedury i metody zarzą- 
dzania powinny być podporządkowane tak zdefiniowanemu celowi.

Powszechnie uznaje się, że najlepszym kryterium oceny przedsięwzięć imple-
mentacyjnych jest zysk. Opłacalne byłoby zatem implementowanie wyrobów, gwa-
rantujące osiągnięcie zysku, natomiast wybór najbardziej efektywnych wariantów 
polegałby na maksymalizacji zysku osiąganego z zaangażowanego kapitału7.

Immanentną cechą przedsięwzięć implementacyjnych (rozwojowych) realizo-
wanych przez zakład wytwórczy jest konieczność wcześniejszego poniesienia na-
kładów (w postaci środków pieniężnych) celem osiągnięcia efektów w przyszłości. 
Ich wysokość określa się na podstawie informacji zawartych w projektach technicz-
nych. Są one uzupełnione o wyniki badań rynku w zakresie możliwości dostaw ma-
szyn, ich części zamiennych (zapotrzebowanie) i możliwości ustalania cen sprzedaży.

Zależność „koszty – cena wyrobu – marża – zysk”, wskazująca na związki mię-
dzy zmianami wielkości produkcji (sprzedaży)8 a zmianami kosztów i zysku, po-
zwala odpowiedzieć na pytania dotyczące wpływu różnych wariantów ceny i kosz-
tów na poziom zysku. Określa wielkość produkcji (sprzedaży), która gwarantuje 
pokrycie nakładów poniesionych w związku z inwestycją.

Analiza wybranych produktów pod kątem udziału kosztów zakupu surowca w cał-
kowitym koszcie wytworzenia danego wyrobu wskazuje, że udział kosztów zakupu 
surowca stanowi nie mniej niż 70% całkowitych kosztów wytworzenia wyrobu9, stąd 
wytwórca powinien dążyć do odchudzania kosztów w zakresie surowca, jednak, w mia-
rę możliwości, należy optymalizować koszty pracy10 i pozostałe koszty wytwarzania11.

7 Za: [Niewiadomski, Nogalski 2013a, s. 10].
8 Wielkość produkcji implementowanego wyrobu powinna być dostosowana do zapotrzebowania 

na rynku.
9 Przeprowadzona analiza dokumentacji technologicznej i kart pracy 20 produktów przemysłu 

maszynowego wykazała, że udział kosztu surowca w całkowitych kosztach wytworzenia danego wyro-
bu kształtuje się na poziomie 80-90%.

10 Jeżeli chodzi o koszty pracy w systemie akordowym, należy pamiętać, że obniżka stawki za 
wykonanie danej operacji wytwórczej może być demotywująca dla wykonawcy, stąd autorzy sugerują 
ostrożne działania w tym zakresie.

11 Autorzy mają na myśli koszty, których ponoszenie jest ekonomicznie nieuzasadnione.
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Wobec powyższego za zasadne wydaje się podjęcie problemu minimalizacji od-
padów przy rozkroju materiałów w danym procesie produkcyjnym. Jeżeli bowiem 
rynek kształtuje ceny i narzuca je wszystkim producentom, najwyższą marżę uzy-
skują ci wytwórcy, którzy potrafią racjonalnie gospodarować posiadanymi zasoba-
mi, bo zmniejszanie wielkości odpadów w danym procesie produkcyjnym, uzyski-
wane poprzez prawidłowy rozkrój materiałów wpływa w istotny sposób na obniżenie 
kosztów produkcji i tym samym na zwiększanie marży zysku z implementowanego 
wyrobu12.

W gospodarce światowej, w tym także na rynku polskim, coraz częściej obser-
wuje się zjawisko kierowania oferty biznesowej do określonej grupy wyznaczającej 
specyficzne segmenty rynku – nisze rynkowe, które obsługiwać musi dostosowana 
do nich, zindywidualizowana oferta przedsiębiorstw.

Tworzenie nisz rynkowych związane jest często z dążeniem do zapewnienia wy-
sokiej rentowności działania przedsiębiorstwa, również poprzez uzyskiwanie ponad-
przeciętnej marży ze sprzedaży danego dobra. W związku z tym sugeruje się poszu-
kiwanie niszy rynkowej, zwłaszcza w kontekście rynków zagranicznych.

Analiza konkurencyjności przedsiębiorstw prowadzi do wyodrębnienia konku-
rencyjności odnoszącej się do określonych obszarów oraz czynników towarzyszą-
cych w rezultacie konkurencyjności przedsiębiorstwa. Z. Pierścionek wyróżnia takie 
koncepcje, które koncentrują się na czynnikach realnych. Zajmują się one wpływem 
technologii, specjalizacji, dywersyfikacji, skali produkcji, doświadczenia czy zaso-
bów surowcowych na konkurencyjność przedsiębiorstwa [Pierścionek].

Procesy związane z szeroko rozumianym zaopatrzeniem to tylko jeden z istot-
nych aspektów zarządzania firmą, który może decydować o sukcesie bądź porażce 
przedsiębiorstwa na rynku [Łuczak 2008, s. 36]. Logistyka zaopatrzenia wykorzy-
stuje dostępne możliwości zaopatrzenia, koordynując przepływ towarów i informa-
cji w celu zapewnienia przedsiębiorstwu materiałów używanych do produkcji lub do 
sfery handlu. Działania zaopatrzenia wykraczają niekiedy swoim zasięgiem poza 
przedsiębiorstwo, poza granice kraju – podejmowane są wewnątrz, ale wpływają na 
zewnętrzne przygotowanie potrzeb materiałowych poprzez odpowiednie systemy 
[Dyczkowska 2012, s. 20].

W zakresie działania logistyki zaopatrzenia jest nie tylko zakup materiałów czy 
elementów do produkcji, ale także ich transport i magazynowanie przy minimaliza-
cji kosztów. Logistyka zaopatrzenia jest więc systemem celowym, który działa  
w szerokim zakresie – od rynku dostawców do rynków zbytu, i bazuje na zintegro-
wanej koncepcji pozyskiwania potrzebnych materiałów we właściwej ilości i asorty-
mencie, o właściwej jakości i cenie, we właściwym miejscu i czasie.

12 Szerzej: [Niewiadomski, Nogalski 2013b, s. 78-96].



516 Przemysław Niewiadomski, Bogdan Nogalski 

4. Ocena atrakcyjności wyrobu z perspektywy producenta

4.1. Założenia badawcze

Przedmiotem badań prowadzonych przez autorów niniejszej publikacji są następują-
ce wyroby: ściana boczna przyczepy rolniczej, wał wariatora sieczkarni polowej 
oraz palec sferoidalny13 – część zamienna przystawki kombajnu zbożowego (rys. 4). 
Na podstawie obserwacji uczestniczącej, wywiadu kierowanego oraz badań rynko-
wych i dokumentacyjnych autorzy otrzymali informacje niezbędne w dalszej części 
analizy.

Ściana boczna przyczepy Wał sieczkarni polowej Palec sferoidalny
PRODUKT I PRODUKT II PRODUKT III

Rys. 4. Części zamienne podlegające ocenie 

Źródło: [www.zpcz.pl].

Badania, o których mowa w niniejszym opracowaniu, prowadzono w zakładzie 
wytwórczym działającym w sektorze związanym z mechanizacją rolnictwa14. Głów-
ną formą działalności analizowanego przedsiębiorstwa jest proces produkcji15 nowo-
czesnych maszyn, ich podzespołów oraz części zamiennych.

Dobór części poddanych ocenie był celowy. Badaniem objęto produkty diame-
tralnie odmienne od siebie pod kątem przeznaczenia, procesu technologicznego, 
ceny, wielkości, surowca wykorzystywanego w procesie wytwarzania itp. W dalszej 
części opracowania przedstawiono proces oceny atrakcyjności wyrobu z perspekty-
wy producenta według przyjętej metodyki. Oceny dokonywał zespół pięciu eksper-
tów (troje z nich pochodziło z firmy). Ekspertami byli: właściciel zakładu, kierownik 
produkcji, główny technolog oraz autorzy niniejszego opracowania.

13 Żeliwo sferoidalne – żeliwo szare, w którym grafit występuje w postaci kulkowej jako sferoidal-
ne skupienia. Żeliwo sferoidalne ma dobre własności wytrzymałościowe. Może ulegać odkształceniu 
bez uszkodzeń, jest odporne na ściskanie i zginanie, a także na wysokie ciśnienia. Dzięki swoim włas- 
nościom znalazło zastosowanie do wyrobu części w przemyśle maszynowym.

14 Według autorów niniejszego opracowania mechanizacja rolnictwa to proces zastępowania pra-
cy ręcznej w produkcji rolniczej pracą maszyn i urządzeń technicznych, prowadzących do zmniejszenia 
zapotrzebowania na robociznę, zwiększenia wydajności pracy, względnego zmniejszenia kosztów pro-
dukcji oraz do zapewnienia właściwej wysokości plonów i jakości produktu końcowego. 

15 Szczególnym rodzajem procesu biznesowego jest proces produkcji, czyli każdy proces angażu-
jący fizycznie hardware (materiały, maszyny, powierzchnię) i software (informację, wiedzę), które pod-
legają przetwarzaniu z przeznaczeniem na zaspokojenie potrzeb klienta zewnętrznego. Za: [Pacholski, 
Cempel, Pawlewski 2009, s. 27].
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4.2. Metodyka oceny atrakcyjności wyrobów

Przedstawiona w niniejszej publikacji metodyka oceny atrakcyjności wyrobu z per-
spektywy wytwórcy (rys. 5) i ewentualna decyzja o implementacji jest, według au-
torów opracowania, pewnym uproszczeniem rzeczywistości, w praktyce zakładów 
wytwórczych każdy z przedstawionych etapów jest bowiem zbiorem wielu, niekiedy 
trudnych do przewidzenia działań. 

Rys. 5. Metodyka oceny atrakcyjności wyrobu – perspektywa wytwórcy

Źródło: opracowanie własne.

4.3. Wskaźniki i skale pomiarowe – opracowanie własne

Na decyzję o implementacji danego produktu składa się wiele różnych decyzji  
i działań podejmowanych przez wytwórcę. Ich analiza ma pomóc producentowi 
przewidzieć przyszłe korzyści wynikające z implementacji. Nieodzownym jest więc 
zidentyfikowanie najbardziej korzystnych walorów danego dobra. Należy uwzględ-
nić, iż decyzje podejmowane przez producenta nie zawsze będą jednomyślne, gdyż 
wpływa na nie wiele czynników. Proces zachowania wytwórcy jest zatem, ze wzglę-
du na wielostronne uwarunkowania, bardzo złożony, ale poznanie go przez produ-
centa przyczynia się do lepszego dostosowania oferty do preferencji i potrzeb rynku.
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Znaczna liczba producentów krajowych i zagranicznych oraz nasilająca się kon-
kurencja wymuszają konieczność dostosowania produktu do preferencji i wymagań 
nabywców. Znajomość potrzeb i oczekiwań aktualnych i przyszłych nabywców staje 

Tabela 1. Wskaźniki i skale pomiarowe atrakcyjności wyrobu

K* Nazwa 
kryterium Wskaźniki i skale punktowe

1 2 3
K1 Marża – zysk 1 Marża ze sprzedaży stanowi 40-59 % kosztów wytworzenia

2 Marża ze sprzedaży stanowi 60-69% kosztów wytworzenia
3 Marża ze sprzedaży stanowi 70-79% kosztów wytworzenia
4 Marża ze sprzedaży stanowi 80-90% kosztów wytworzenia
5 Marża ze sprzedaży stanowi powyżej 90 % kosztów wytworzenia

K2 Udział 
surowca 
w procesie 
wytworzenia

1 Udział kosztów surowca stanowi powyżej 50-59% całkowitych kosztów wytworzenia
2 Udział kosztów surowca stanowi powyżej 60-69% całkowitych kosztów wytworzenia
3 Udział kosztów surowca stanowi powyżej 70-79% całkowitych kosztów wytworzenia
4 Udział kosztów surowca stanowi powyżej 80-90% całkowitych kosztów wytworzenia
5 Udział kosztów surowca stanowi powyżej 90% całkowitych kosztów wytworzenia

K3 Cena 
sprzedaży

1 Średnia cena sprzedaży poniżej 50,00 PLN/szt.
2 Średnia cena sprzedaży 50-00-100,00 PLN/szt.
3 Średnia cena sprzedaży 100,00- 200,00 PLN/szt.
4 Średnia cena sprzedaży 200,00-500,00 PLN/szt.
5 Średnia cena sprzedaży powyżej 500,00 PLN/szt.

K4 Bariery 
wejścia
(certyfikaty 
wyrobu)

1 Produkt nie posiada certyfikatu bezpieczeństwa a prace nad jego uzyskaniem nie muszą 
być podjęte

2 W danym momencie nie jest konieczne uzyskanie certyfikatu na konkretny wyrób, 
niemniej jest to konieczne w ciągu najbliższych 3 miesięcy

3 Firma powinna (mile widziane, ale formalnie nie musi) posiadać certyfikatu na dany wyrób
4 Produkt musi posiadać certyfikat bezpieczeństwa
5 Produkt musi posiadać ogólny certyfikat bezpieczeństwa oraz dodatkowo każda sztuka 

musi zostać poddana indywidualnemu badaniu
K5 Wielkość 

sprzedaży
1 Prognozowana jednorazowa sprzedaż poniżej 50 sztuk
2 Prognozowana jednorazowa sprzedaż powyżej 50 sztuk
3 Prognozowana jednorazowa sprzedaż powyżej100 sztuk
4 Prognozowana jednorazowa sprzedaż powyżej 150 sztuk
5 Prognozowana jednorazowa sprzedaż powyżej 200 sztuk

K6 Jakość 
wyrobu

1 Produkt w większości nie spełnia wymogów i stawianych kryteriów oceny pod kątem 
jakości. Jakość dużo gorsza w porównaniu z konkurencją

2 Produkt spełnia większość stawianych wymagań. Porównywalne produkty konkurencji 
są jednak lepsze

3 Jakość wyrobu na dobrym poziomie. Spełnia większość stawianych wymagań 
jakościowych

4 Wyrób bardzo dobry. Zgodny ze stawianymi oczekiwaniami
5 Jakość produktu najlepsza na rynku

K7 Praco- 
chłonność

1 W procesie produkcji wymagana jest 1 operacja technologiczna
2 W procesie produkcji wymagane są 2 operacje technologiczne
3 W procesie produkcji wymagane są 3 operacje technologiczne
4 W procesie produkcji wymagane są 4 operacje technologiczne
5 W procesie produkcji wymaganych jest co najmniej 5 operacji technologicznych

* Kryterium – numer. 

Źródło: opracowanie własne.
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się priorytetem w działalności przedsiębiorstw. Niejednokrotnie jednak wyjście na-
przeciw potrzebom rynku powoduje, iż z punktu widzenia wytwórcy dany produkt 
traci na wartości. Mając to na uwadze, w niniejszym opracowaniu wyselekcjonowano 
i nadano wartości tym czynnikom, które mają istotny wpływ na atrakcyjność wyrobu 
i wpływają na podjęcie (lub zaniechanie) decyzji o danej implementacji (tab. 1).

4.4. Czy badane wyroby są atrakcyjne? Przebieg oceny

Na podstawie wcześniej ustalonych kryteriów osoby biorące udział w badaniu doko-
nały oceny atrakcyjności wyrobów16, co przedstawiono w tab. 2.

Tabela 2. Ocena atrakcyjności wyrobu – wynik badań

Kryterium  
oceny

Wyrób I Wyrób II Wyrób III

liczba punktów

Zysk   1   4   1
Udział surowca w procesie 
produkcji   2   4   4
Cena sprzedaży   5   3   1
Bariery wejścia   2   2   2
Wielkość sprzedaży   3   5   5
Jakość wyrobu   4   5   5
Pracochłonność   5   2   3
Suma punktów 22 25 21
[%]* 62,86 71,42 60

* Maksymalna liczba punktów, jakie może uzyskać produkt w ramach całościowej oceny, to 35, co 
stanowi 100%.

Źródło: opracowanie własne. 

Całkowite koszty wytworzenia ściany bocznej przyczepy rolniczej (wyrób I) 
wynoszą 353,62 zł. Cena sprzedaży17 wyrobu kształtuje się na poziomie 550,00 zł  

16 Każde kryterium oceniane jest punktowo w skali 1-5.
17 Im wyższa cena sprzedaży danego wyrobu, tym większa jego wrażliwość (wpływ) na wielkość 

generowanego przez zakład przychodu ze sprzedaży. Autorzy opracowania są świadomi faktu, iż wy-
sokość przychodów jednostki gospodarczej nie odzwierciedla jej rzeczywistej sytuacji finansowej, jed-
nakże ma istotne znaczenie w kontekście zachowania płynności finansowej zakładu. Stąd za zasadne 
uznano włączenie takiego kryterium. 
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(5 punktów w ramach trzeciego kryterium – K3)18. Wobec powyższego zysk z imple-
mentacji części oscyluje w granicach 196,38 zł, co stanowi marżę w wysokości nie-
spełna 56%19. W tym kontekście w ramach pierwszego kryterium (K1) wyrób I 
otrzymuje tylko jeden punkt. Procentowy udział kosztów surowca w całkowitych 
kosztach wytworzenia ściany bocznej przyczepy wynosi nieco ponad 60%, co prze-
kłada się na 2 punkty w ramach drugiego kryterium (K2)20. Jeżeli chodzi o ocenę  
w ramach kryterium czwartego21, to w danym momencie nie jest konieczne uzyska-
nie certyfikatu na wyrób. Jest to jednak kwestia czasu, wyrób dostarczany jest  
bowiem na rynki zagraniczne, gdzie takie zaświadczenie jest wymagane. W związku 
z tym wyrób uzyskuje 2 punkty w ramach K4. Zakład wytwórczy wynegocjował 
kontrakt na dostawę 125 sztuk wyrobu, co powoduje, że w ramach kryterium piątego 
produkt otrzymuje 3 punkty. Jako że odbiorca oczekuje wyrobu bardzo dobrego, 
zgodnego ze stawianymi oczekiwaniami, w ramach kryterium jakościowego przy-
znano 4 punkty22. W ramach produkcji wyrobu I konieczne jest wykonanie wielu 
operacji technologicznych23. Wobec powyższego w ramach kryterium pracochłon-
ności produkt otrzymuje 5 punktów.

Odnosząc się do wyrobu II, którym jest wał wariatora, autorzy ustalili całkowite 
koszty wytworzenia jednej sztuki części na poziomie 102,89 zł24. Cena sprzedaży 
wału kształtuje się na poziomie 195,00 zł (3 punkty w ramach trzeciego kryterium 

18 Cenę i wielkość sprzedaży wszystkich poddanych badaniu wyrobów ustalono w dniu 4.06.2013 r. 
z firmą AGRO-RAMI, dystrybutorem, który jest największym odbiorcą części wytwarzanych przez 
poddany badaniu zakład. AGRO-RAMI zapewnia 35 000 produktów dostępnych w stałej sprzedaży, 
magazynowanych na powierzchni ponad 11 000 m2. AGRO-RAMI ma podpisane umowy ze wszystki-
mi liczącymi się na rynku polskim producentami sprzętu rolniczego. Brakujące pozycje w ofercie uzu-
pełniane są dzięki importowi z Europy Zachodniej. Od 2000 r. firma dostarcza klientom gotowe maszy-
ny rolnicze i narzędzia używane w rolnictwie. Już ponad 500 sklepów zaopatruje się w hurtowni 
AGRO-RAMI.

19 W obliczeniu zastosowano proporcję: koszty produkcji - 100%, zysk – x%.
20 Koszty materiału wynoszą 213,05 zł.
21 Autorzy przyjmują, że im większe bariery implementacyjne, wyrażone trudnością uzyskania 

certyfikatu, tym atrakcyjniejszy wyrób z punktu widzenia wytwórcy. Ogranicza się bowiem możliwość 
implementowania przez przypadkowych graczy rynkowych.

22 Autorzy przyjmują, że im wyższe wymagania jakościowe, tym większe bariery implementacyj-
ne, które trzeba pokonać.

23 Operacja technologiczna, jako część procesu technologicznego, obejmująca całokształt czynno-
ści wykonywanych na jednym stanowisku roboczym przez pracownika lub grupę pracowników na 
jednym przedmiocie lub zespole przedmiotów bez przerw na inną pracę; w omawianym przypadku 
obejmuje: 1) cięcie, 2) gięcie, 3) wycinanie, 4) spawanie, 5) frezowanie, 6) malowanie.

24 Koszty materiału stanowią 82,89 zł (1 m surowca, tj. pręta walcowanego, gat. C 45, o średnicy 
52 mm, charakteryzuje się wagą 16,67 kg). W ramach kalkulacji ustalono, iż całkowita długość wału 
wariatora to 1950 mm. Stąd: 1950 mm x 16,67 kg = 32,51 kg. Cena zakupu jednego kg surowca to  
2,55 zł, co daje całkowitą kwotę zakupu surowca na poziomie 82,89 zł). Koszt pracy oszacowano na 
20,00 zł (w tym: operacja toczenia – 12,00 zł, operacja frezowania – 8,00 zł). W kontekście przytoczo-
nych danych ustalono koszty wytworzenia, które kształtują się na poziomie 102,89 zł.
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– K3)25. Wobec powyższego zysk z implementacji części oscyluje w granicach 
92,11 zł, co stanowi marżę w wysokości niespełna 89,52%. W związku z tym w ra-
mach pierwszego kryterium (K1) wyrób II otrzymuje 4 punkty. Procentowy udział 
kosztów surowca w całkowitych kosztach wytworzenia wału wynosi nieco ponad 
80%, co przekłada się na 4 punkty w ramach drugiego kryterium (K2). Jeżeli chodzi  
o ocenę w ramach kryterium czwartego, to w danym momencie nie jest konieczne 
uzyskanie certyfikatu na wyrób26. Niemniej, podobnie jak dla wszystkich wyrobów 
będących przedmiotem obrotu na rynku maszyn rolniczych, jest to kwestia czasu, 
gdyż wyrób dostarczany na rynki zagraniczne takie wymagania będzie implikował. 
Aktualnie wyrób uzyskuje 2 punkty w ramach K4. Zakład wytwórczy wynegocjo-
wał kontrakt na dostawę 208 sztuk wyrobu, co powoduje, że w ramach kryterium 
piątego produkt otrzymuje 5 punktów. Ponieważ odbiorca oczekuje wyrobu bardzo 
dobrego, zgodnego ze stawianymi oczekiwaniami, w ramach kryterium jakościowe-
go przyznano 5 punktów27. W ramach produkcji wyrobu II konieczne jest wykonanie 
dwóch operacji technologicznych. W związku z tym, biorąc pod uwagę kryterium 
pracochłonności, produkt otrzymuje tylko 2 punkty.

Całkowity koszt wyprodukowania jednej sztuki palca sferoidalnego (wyrób III) 
wynosi 7,38 zł. Cena sprzedaży wyrobu kształtuje się na poziomie 11,00 zł (1 punkt 
w ramach trzeciego kryterium – K3)28. Wobec powyższego zysk z implementacji 
części oscyluje w granicach 3,62 zł, co stanowi marżę w wysokości nieco ponad 
49%. W związku z tym w ramach pierwszego kryterium (K1) wyrób I otrzymuje 
tylko jeden punkt. Procentowy udział kosztów surowca w całkowitych kosztach pal-
ca wynosi niespełna 88% (87,80%), co przekłada się na 4 punkty w ramach drugiego 
kryterium (K2)29. Jeżeli chodzi o ocenę w ramach kryterium czwartego, to wyrób I, 
podobnie jak pozostałe, uzyskuje 2 punkty w ramach kryterium czwartego (K4). 
Zakład wytwórczy wynegocjował kontrakt na dostawę 25 000 sztuk wyrobu, co po-
woduje, że w ramach kryterium piątego produkt otrzymuje 5 punktów. Ponieważ 
odbiorca oczekuje wyrobu bardzo dobrego, zgodnego ze stawianymi oczekiwania-
mi, w ramach kryterium jakościowego przyznano 5 punktów. W ramach produkcji 
wyrobu III konieczne jest wykonanie łącznie trzech operacji (dwóch operacji tech-
nologicznych (wiercenie, nitowanie) oraz jednej operacji w ramach kooperacji, któ-
rą stanowi proces cynkowania galwanicznego)30. W ramach kryterium pracochłon-
ności, produkt otrzymuje zatem 3 punkty.

25 Zob. informacje w przypisie 20. 
26 Niezbędny jest certyfikat dotyczący zakupionego surowca, co dla wytwórcy nie stanowi proble-

mu, gdyż przedstawienie tego dokumentu należy do obowiązków dostawcy danego materiału.
27 Zob. informacje w przypisie 24.
28 Zob. informacje w przypisie 20.
29 Koszty surowca wynoszą 6,48 zł (w tym: odlew żeliwny - 5,80 zł, stalka nacinana – 0,68 zł).
30 Cynkowanie galwaniczne to ogół operacji mających na celu pokrycie powierzchni przedmio-

tów stalowych cienką powłoką cynku w celu ochrony przed korozją powodowaną działaniem powie-
trza i wody. Cynkowanie jest stosowane powszechnie w wielu gałęziach gospodarki, m.in. w przemyśle 
rolniczym, samochodowym, budowlanym czy lotniczym.
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5. Wnioski

Autorzy artykułu na podstawie przeprowadzonych badań sformułowali następujące, 
istotne wnioski:

1. Udział kosztów zakupu surowca wykorzystywanego w procesie produkcji da-
nego wyrobu stanowi nie mniej niż 70% całkowitych kosztów jego wytworzenia, 
wytwórca powinien więc dążyć do odchudzania kosztów w zakresie surowcowym.

2. Produkty na rynku maszyn rolniczych cechują się różnymi (często odmienny-
mi) parametrami, co zdaniem autorów wpływa na różne postrzeganie ich atrakcyj-
ność z punktu widzenia określonego kryterium.

3. Badaniu poddano produkty, których wytworzenie uwarunkowane jest wyko-
rzystaniem (zakupieniem) odpowiedniego rodzaju surowca: blacha (wyrób I), pręt 
stalowy (wyrób II), odlew sferoidalny (wyrób III). Ma to znaczenie w kontekście 
stosowania strategii wyszczuplających. O ile w ramach wyrobu I i II możliwe jest 
zastosowanie podejścia w zakresie odchudzania wyrobu31 (bazującego na lean),  
o tyle w ramach produktu III jest to wręcz niemożliwe32.

4. Autorzy są świadomi tego, że opracowana koncepcja może budzić pewne kon-
trowersje (odmienne postrzeganie atrakcyjności wyrobu przez wytwórców, niedo-
skonałość metodyki oceny atrakcyjności wyrobu), niemniej jednak artykuł ma sta-
nowić propozycję, punkt wyjścia (zalążek) i zachęcić do prowadzenia dalszych 
badań w podjętym kierunku i zakresie. Autorzy z pełną świadomością i odpowie-
dzialnością kierują apel do praktyków-wytwórców, gdyż ci również powinni podej-
mować wysiłek rozwijania metodyki i uczenia się odpowiednich metod działania, co 
w przyszłości z pewnością znajdzie odzwierciedlenie w zmniejszaniu kosztów włas- 
nych oraz maksymalizacji zysków.

31 Autorzy mają tutaj na myśli odchudzanie surowca pod względem jego ilości i sposobu rozkroju. 
Podejmując decyzje implementacyjne, producent powinien szczegółowo analizować możliwości roz-
kroju surowca tak, by minimalizować odpad. Powstały w wyniku danego procesu produkcyjnego od-
pad należy maksymalnie wykorzystać w innych procesach implementacyjnych. W ten sposób produ-
cent generuje dodatkowe przychody, które niezaprzeczalnie wpływają na osiągany przez wytwórcę 
zysk. Również strategia wyszczuplania wyrobu gotowego, oparta na wiedzy inżynierskiej, może przy-
nosić duże korzyści w postaci obniżenia kosztów wytwarzanego dobra. Należy jednak pamiętać,  
że każdorazowe wyszczuplenie wyrobu powoduje spadek jego jakości. Istotność tej strategii zdają  
się potwierdzać koncepcje szczupłego produktu w aspekcie kosztów i jakości. Zob.: [Niewiadomski, 
Pawlak 2012]. 

32 Istnieje wyłącznie możliwość zastosowania strategii polegającej na obniżaniu kosztu zakupie-
nia surowca podczas negocjacji z dostawcą. Wytwórca powinien dążyć do zakupu surowca po możli-
wie najniższej cenie. Prowadzone przez autorów badania potwierdzają istotność właściwego doboru 
dostawcy, kiedy właśnie elastyczność cenowa stanowi jeden z istotniejszych czynników, który decydu-
je o uzyskiwanej ponadprzeciętnej marży zysku z zaimplementowanego dobra.
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COMPETITION CRITERIA OF PRODUCTS AT A FLEXIBLE 
ORGANIZATION – MANUFACTURER’S PERSPECTIVE

Summary: What criteria must be fulfilled by a product so that it was attractive from the point 
of view of the manufacturer? An attempt to answer this question can be fund in this paper, 
where the authors make an approximation of the complex subject relating to the widely 
understood assessment - implemented by a flexible manufacturing facility – products. Based 
on theoretical knowledge as well as their own professional experience, the authors found it 
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appropriate to develop a set of criteria that affect the value of a product, from a perspective of 
a manufacturer. 

In the context of the objectives pursued, in this study, the authors intend to:
 • Perform a query of the literature on the subject, remaining in direct relation to the topic 

of the research.
 • Develop a seven-criterion model of attractiveness of products from the perspective of the 

manufacturer.
Implement the developed model in practical activities of enterprises. It is about the 

determination of attractiveness of the finished product from the manufacturer’s point of view, 
taking account of the adopted criteria. 

Keywords: product, product attractiveness rating, seven-criterion model, manufacturing  
facility. 




